CHẾT

TRONG NỖI CÔ ĐƠN

Các bạn thân yêu.

Đến ngày hôm nay vào lúc 7 giờ sáng thì

thân xác của Nguyễn Phúc Thành – người bạn thân

quý chí tình, chí nghĩa của anh em chúng ta không

còn trên cõi đời này nữa. Mặc dù linh hồn Thành

đã ra đi từ lúc 5 giờ 15 phút sáng ngày 26 tháng

giêng năm Nhâm Thìn (17/2/2012). Sở dĩ tôi để

ngày âm lịch trước là vì theo giỗ Tết truyền thống

Việt Nam thì những ngày hội hè, húy kỵ thường

lấy ngày tháng âm làm mốc thời gian.

Than ôi! Đấy có phải là lời biện luận của tôi

hôm nay khi vừa Tết đến, chỉ trong tháng giêng

này mà những người bạn thân thương của tôi đã ra

chẳng có anh anh tôi tôi cái quái gì trên cõi đời

mây chó này (chữ của Trần L. Giang).

Tôi viết lan man dông dài quá chẳng vào

đâu. Bởi vì cứ nghĩ tới điều này thì lại dính dáng

tới điều khác có hình ảnh, việc làm của Thành xen

vào.

Vậy tôi xin đi vào ngày thứ nhất. Đó là:

02 Tết Nguyên đán năm Nhâm Thìn

(24/1/2012): Mới 6g30 sáng Thành nói như khóc

gọi tôi: “Dzũng báo tin thằng Lợi chết rồi“. Tôi hỏi

lại: “Nó chết hôm nào?”

– “Mai mày lên tao, tao mở máy cho mà

đọc“.

Tôi ừ và cúp máy. Nghĩ tới Lợi đã ra đi. Lòng

thằng bạn nào của nó mà chẳng buồn. Tôi cũng vậy.

sớm được chăng? Nghĩ thế tôi bèn gọi cho Thành

nói về ý định của Đằng Giao để nó biết. Nghe thấy

vậy, nó bèn bảo tôi: “Hủy cái hẹn ngày mai (3 Tết)

để bà xã tao đi hỏi. Mồng 4 mày xuống tao vừa đọc

thơ của Dzũng và các bạn nói về sự ra đi của Lợi

vừa bàn việc cầu siêu cho nó“.

Sáng 4 Tết Nhâm Thìn (26/1/2012): Tôi

xuống Thành lúc 7 giờ 30, nó kéo tôi vào đọc

những bản tin của các bạn chia buồn với gia đình

lúc họp mặt, ai cũng hỏi về sức khỏe của Thành.

Tôi thông báo về sự hồi phục của nó như bà xã nó

đã nói và đề cập sự đóng góp tùy tâm tùy hỉ lễ cầu

siêu cho Lợi vào ngày 12 tháng giêng Nhâm Thìn

(tức 3/2/2012). Có thằng bảo: “Sao lại chọn vào

ngày này?” Tôi nói: “Do chùa họ sắp xếp cho vợ

Thành vào ngày này, vả lại mình cầu siêu là vào

ngày âm cơ mà“.

Không khí bỗng trầm xuống. Dương Kiền

nâng ly rượu phá tan cái không khí ấy bảo: “Uống

cạn ly đi tụi mày để mừng thằng Thành khỏi bệnh“.